1

令和３年度第６回

千葉市社会福祉審議会高齢者福祉・介護保険専門分科会

あんしんケアセンター等運営部会議事録

１ 日 時    令和４年３月２４日(木) 午後７時～午後８時３０分

２ 場 所    千葉中央コミュニティセンター ８階千鳥・海鴎

３ 出席者 （委 員）伊藤雄介、合江みゆき、近藤みつる、雜賀匡史、竹川幸夫、太齋寛、

谷村夏子、西尾孝司、原田克己、松崎泰子、渡辺尚子 (敬称略)

          （委員１４名のうち１１名出席）

            （事務局）佐藤高齢障害部長、前嶋地域包括ケア推進課長、清田高齢福祉課長、

渡辺在宅医療・介護連携支援センター所長、藤原介護保険管理課長、

三枝介護保険事業課長、中川介護保険事業課長補佐、他５名

４ 議 題

（１）介護予防支援事業等の委託について

（２）千葉市あんしんケアセンター公正・中立性の確保について

（３）令和４年度千葉市あんしんケアセンター運営事業計画について

（４）地域密着型サービス事業所の指定等について（報告事項）

（５）【非公開】令和４年度地域密着型サービス事業者の募集・選定について

（６）【非公開】千葉市あんしんケアセンターの移転について

（７）その他

５ 議事の概要

   議事に先立ち、会議の議題（５）、（６）は非公開であることを確認した。

（１）介護予防支援事業等の委託について

      事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（２）千葉市あんしんケアセンター公正・中立性の確保について

   事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（３）令和４年度千葉市あんしんケアセンター運営事業計画について

   事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（４）地域密着型サービス事業所の指定等について（報告事項）

   事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（５）【非公開】令和４年度地域密着型サービス事業者の募集・選定について

   事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（６）【非公開】千葉市あんしんケアセンターの移転について

   事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

（９）その他

         事務局より資料に基づき説明を行い、質疑応答を行った。

2

６ 会議経過

松崎部会長

松崎部会長

松崎部会長

議事に先立ち、事務局より会議は議題５及び６が非公開であることを確認し、その

後、部会長が議長となり議事を進行した。

～議題１ 介護予防支援事業等の委託について～

（前嶋地域包括ケア推進課長より、議題１ 介護予防支援事業等の委託について説明

を行った。）

議題１に関しましてご意見等、ございますでしょうか。

（質問、意見等なし）

～議題２ 千葉市あんしんケアセンター公正・中立性の確保について～

（前嶋地域包括ケア推進課長より、議題２ 千葉市あんしんケアセンター公正・中立

性の確保について説明を行った。）

議題２についての質疑応答

議題２に関しましてご意見等、ございますでしょうか。

（質問、意見等なし）

～議題３ 令和４年度千葉市あんしんケアセンター運営事業計画について～

（前嶋地域包括ケア推進課長より、議題３ 令和４年度千葉市あんしんケアセンター

運営事業計画について説明を行った。）

議題３についての質疑応答

議題３に関しましてご意見等、ございますでしょうか。

 （質問、意見等なし）

～議題４ 地域密着型サービス事業所の指定等について～

（三枝介護保険事業課長より、議題４ 地域密着型サービス事業所の指定等について

説明を行った。）

議題４についての質疑応答

3

松崎部会長

渡辺委員

三枝介護保険

事業課長

松崎部会長

松崎部会長

議題４に関しましてご意見等、ございますでしょうか。

休止の報告がいくつかあり、今年度の休止の理由としては、特に新型コロナウイル

スの感染拡大で利用者が減った、職員の確保ができなくなったということがあるよう

ですが、過去の休止となった理由に関する情報があれば教えていただきたいです。

地域密着型サービス以外のサービスも含めた説明となりますが、本市における傾向

といたしましては、入所施設については、高い利用率を保っており、過去の利用率と

比べて大きな変化は見受けられません。通所系、訪問系サービスについては、事業所

数、供給の観点では、前年度と比べて増加しておりますが、令和２年度の介護給付費

においては、新型コロナウイルスの感染拡大により、通所系サービスは、利用者が集

まってサービスを受けることから利用が減少する傾向がみられ、その反面、訪問系サ

ービスはヘルパーが個別に自宅に訪問しサービスを提供することから利用が増加する

傾向がありました。

新型コロナウイルスの感染拡大の影響で、事業所は厳しい状況にあるかと思います。

廃止や休止する事業所も出ておりますが、令和２年度、令和３年度とも数件でありま

す。

以上で議題４はよろしいでしょうか。

それでは、特にご意見等ないようですので、議題５に移ります。

～議題５【非公開】令和４年度地域密着型サービス事業者の募集・選定について～

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

～議題６【非公開】千葉市あんしんケアセンターの移転について～

・・・非公開議事のため、発言内容も非公開・・・

～議題７ その他～

  ・令和４年度あんしんケアセンター等運営部会スケジュールについて

 （前嶋地域包括ケア推進課長より令和４年度あんしんケアセンター等運営部会スケ

ジュールについて説明を行った。）

議題７に関しましてご意見等、ございますでしょうか。

（質問、意見等なし）

4

松崎部会長

それでは、本日の審議は以上で終了と致します。

 全ての議題について説明、質疑応答が終了し閉会となる。